Di tutto ciò si fa eco il can. 1401. Più consono ai principi dottrinali del Concilio Vaticano II ci sembra invece l'impostazione dei progetti della LEF. Oltre ai testi già citati, nel *Textus emendatus* (1970) il caput III aveva come titolo *De Ecclesia et hominum consortione*. Trattava dei rapporti con la comunità politica. Nel can. 86 si sottolineava l'indipendenza e l'autonomia della società civile e della società ecclesiastica, la loro supremazia nel proprio ordine (non si parla della prevalenza dell'una sull'altra) e soprattutto la convenienza della collaborazione per il servizio alla persona umana⁽⁷⁷⁾. Nello *Schema postremum* del 1980 (can. 53) fu aggiunto il riferimento alla libertà religiosa, come principio essenziale nei rapporti Chiesa-comunità politica⁽⁷⁸⁾.

Questi principi non sono stati incorporati nel Codice promulgato. Com'è noto, all'abbandono del progetto di LEF si aggiunse

Città del Vaticano 1958, p. 259, nota 85. L'autore, a sostegno delle sue affermazioni, cita esplicitamente la decr. *Novit* di Innocenzo III e la *Unam Sanctam* di Bonifazio VIII. Un altro esempio di questo tipo di argomentazione si trova in materia di potestà legislativa: «Dicimus nacque etiam nos *Ecclesiam non posse condere leges civiles*, qualibet de causa, secus id esset exercere potestatem directam in societatem civilem, cuius propterea destrueretur ratio et natura societatis perfectae in proprio ordine independentis. Sed quomodo conciliabuntur haec cum exigentiis finis superioris? Quomodo in casu erit prospiciendum fini spirituali Ecclesiae, et praecavendum damnum animarum? Profecto poterit Ecclesia in his adiunctis leges condere, *ratione potestatis indirectae* in temporalibus, etiam circa materias naturalis ordinis; tunc autem ipsa non condit leges civiles sed leges ecclesiasticas. Igitur huiusmodi normae ab Ecclesia constitutae circa res civiles, propter finem spiritualem, vi potestatis indirectae, non ad forum saeculare pertinebunt, non iudiciis civilibus ac poenis temporalis societatis urgebuntur, sed erunt leges Ecclesiae, in foro eiusdem urgendae, ac sanctionibus ecclesiasticis muniendae» (*ibid.*, p. 229).

⁽⁷⁷⁾ Can. 86: «§ 1. Ecclesia et societas politica in proprio campo sunt ab invicem independentes et autonomae. Utraque, licet certos habeat quibus contineatur terminos, sua cuiusque natura et missione definitos, in suo genere est erga homines sibi subditos suprema. § 2. Quoniam autem ambae, licet diversa ratione, eorundem hominum vocationi personali et sociali inserviunt, munus suum proprium in membrorum suorum bonum efficacius adimplent, cum sanam cooperationem, quantum id locorum temporumque adiuncta suadeant aut sinant, inter se colant».